



000418

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA CONTINUAÇÃO DA FASE DE LANCES, HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO FISCAL, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019.

No primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezanove, às oito horas, reuniu-se o Pregoeiro Substituto, nomeado pela Portaria nº 319/2019, para proceder à abertura da sessão referente ao Pregão 05/2019 FMS, o qual tem por objeto o registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais médico-hospitalares para atender à demanda do Fundo Municipal de Saúde. Aberta a sessão, constatou-se a presença dos representantes das empresas: **MB DENTAL COMÉRCIO LTDA-ME, THALMEC-MED COMERCIAL LTDA, e GM FARMA COMERCIAL LTDA-EPP.**

Na sequência, deu-se continuidade à fase de lances, e o Pregoeiro que os solicitou verbalmente, tendo obtido os melhores preços, a partir de negociações diretas com os representantes das licitantes, chegando ao resultado conforme mapa de apuração abaixo:

LUSMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
3	Água oxigenada de 10 volumes, frasco com 1.000 ml, caixa com 12 unidades	Cx	LENZ CORPORETION	6	127,00	762,00
27	Dispositivo para incontinência urinária com extensão, em látex, número 6	Und	MEDSONDA	2.000	4,20	8.400,00
30	Equipo micro gotas, confeccionado em PVC atóxico, medindo 1.50cm	Und	DESCARPACK	1.000	1,65	1.650,00
36	Éter solúvel, uso hospitalar, frasco com 1000ml	Und	VIC PHARMA	50	39,50	1.975,00
43	Frasco descartável para dieta enteral plástico, graduado a cada 50 ml, capacidade de 300 ml	Und	BIOSANI	5.000	4,85	24.250,00
45	Gel para uso em eletrocardiograma eco cardiograma-ultrassom fisioterapia) ultrassonografia, isento de álcool e sal. Galão 5 litros	Gl	CARBOGEL	150	43,50	6.525,00
49	Glutaraldeído a 2% + integrantes inertes (água) q.s.p. 100%	Und	RIOQUÍMICA	200	53,50	10.700,00



000419

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	frasco com 1.000ml. 14 dias					
50	Glutaraldeído a 2% + integrantes inertes (água) q.s.p. 100% frasco com 1.000ml. 28 dias	Und	RIOQUÍMICA	50	52,50	2.625,00
51	Gorro cirúrgico descartável, pacote com 100 unidades	Pct	MEDIX	300	10,90	3.270,00
78	Preservativo não lubrificado, caixa com 144 unidades	Cx	BLOWTEX	8	52,20	417,60
<b>TOTAL DA EMPRESA</b>						<b>60.574,60</b>
<b>SUPER TOP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
12	Algodão hidrófilo pacote com 50 gramas bola	Pct	SS PLUS	500	1,13	565
18	Cabo de bisturi nº 4	Und	ABC	20	14,60	292
22	Coletor de urina de 2 litros. Descartável. Pacote com 100 unidades	Pct	DESCARPACK	150	32,90	4935
54	Lâmina de bisturi número 15, estéril, descartável	Cx	MAXICOR	100	41,80	4180
<b>TOTAL DA EMPRESA</b>						<b>9.972,00</b>
<b>MB DENTAL COMÉRCIO LTDA-ME</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
2	Água destilada, galão com 5 litros	Gl	QUIMIDROL	360	16,30	5.868,00
15	Atadura com crepom, medindo 15 cm x 4,5 m tecido algodão 100%, 13 fios/cm <sup>2</sup> . Pacote com 12 unidades	Pct	COLORMED	3.000	10,50	31.500,00
16	Avental descartável em não tecido (polipropileno), 140 cm x, 30 cm x cavas e de 50 cm de comprimento das mangas pacote com 10 unidades.	pct	PROTDESC	300	22,50	6.750,00



000420

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

19	Caixa de perfuro cortante 13 l	Und	DESCARBOX	600	6,80	4.080,00
20	Caixa de perfuro cortante 7 l	Und	DESCARBOX	400	4,60	1.840,00
23	Compressa de gases 7,5 x 7,5 com 9 fios/cm <sup>2</sup> fios de 100% algodão com dimensão de 7,5 x 7,5cm 9 fios/cm <sup>2</sup> , pacote com 500 unidades	Pct	MB TEXTIL	3.200	14,00	44.800,00
24	Compressa de gases com dimensões de 7,5 x 7,5 cm, 11 fios/cm <sup>2</sup> de 100% algodão, estéril, pacote com 10 unidades	Pct	MB TEXTIL	50.000	0,68	34.000,00
29	Equipo macro gotas, confeccionado em PVC atóxico, flexível, estéril, transparente, tamanho padrão, com injetor lateral	Und	FORTCARE	10.000	1,70	17.000,00
33	Esparadrapo em tecido de algodão impermeável branco, medindo 10 x4,5m	Und	MISNNER	3.000	9,90	29.700,00
46	Gelco - cateter intravenoso agulhado, radiopaco, estéril, descartável, calibre 20g. Agulha de paredes finas em aço inox tipo 304 (NBR 5601)	Und	TOP MED	1.000	0,95	950,00
47	Gelco - cateter intravenoso agulhado, radiopaco, estéril, descartável, calibre 22g. Agulha de paredes finas em aço inox tipo 304 (NBR 5601)	Und	TOP MED	2.000	0,95	1.900,00
48	Gelco - cateter intravenoso agulhado, radiopaco, estéril, descartável, calibre 24g. Agulha de paredes finas em aço inox tipo 304 (NBR 5601)	Und	TOP MED	2.000	0,95	1.900,00
56	Lâmina de bisturi número 23, estéril, descartável	Cx	TOP MED	60	41,00	2.460,00
59	Lanterna clínica	Und	PREMIUM	30	27,50	825,00



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

000421

67	Luva para procedimentos não estéril, descartável, tamanho médio, ambidestra, caixa com 100 unidades	Cx	DESCARPACK	2.100	26,50	55.650,00
68	Luva para procedimentos não estéril, descartável, tamanho pequeno, ambidestra, caixa com 100 unidades	Cx	DESCARPACK	2.100	26,50	55.650,00
73	Papel grau cirúrgico 200mm x 100m	Rolo	ZERMAT	150	148,00	22.200,00
81	Saco para autoclavagem branco leitoso, capacidade para 50l, pacote com 10 unidades	Pct	RAVA	30	99,50	2.985,00
82	Seringa plástica estéril descartável, com capacidade para 10ml, com agulha calibre 25 x 8. 0,1 ml.	Und	INJEX	25.000	0,39	9.750,00
88	Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 10, medindo 42 cm, s	Und	MARK MED	500	0,95	475,00
93	Sonda fowley calibre 14, com duas vias, estéril, descartável	Und	TOP MED	200	4,40	880,00
95	Sonda fowley calibre 18, com duas vias, estéril, descartável, confeccionada em borracha natural	Und	TOP MED	200	4,30	860,00
101	Sonda uretral, estéril, descartável, siliconizada, calibre 10	Und	MARK MED	8.000	1,30	10.400,00
<b>TOTAL DA EMPRESA</b>						<b>342.423,00</b>
<b>THALMEC MED COMERCIAL LTDA</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
13	Algodão hidrófilo pacote com 500 gramas	Und	NATHALYA	1.000	14,65	14.650,00
17	Bolsa coletora sistema fechado	Und	TOP MED	300	6,50	1.950,00
41	Fita crepe adesiva para autoclave a vapor, em rolo, com dorso de papel crepado na cor	Und	CIEX	700	4,80	3.360,00



000422

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	creme claro					
52	Lâmina de bisturi número 11, estéril, descartável	Cx	TOP MED	50	43,00	2.150,00
58	Lâmina microscópica, tipo fosca de vidro lapidado, com formato 26 x 76mm espessura 1,2 a 1,4mm, caixa com 50 unidades	Cx	ADLIN	250	9,80	2.450,00
60	Lençol descartável de celulose mista, com gramatura entre 29 e 32g/m <sup>2</sup> , rolo com 70 cm x 50m	RI	REQUINTE	2.000	13,70	27.400,00
65	Luva para procedimentos não estéril, descartável, tamanho extra p, ambidestra, caixa com 100 unidades	Cx	MEDIX	400	26,90	10.760,00
70	Máscara descartável com elástico tripla proteção, caixa com 50 unidades	Cx	MEDIX	600	9,80	5.880,00
71	Máscara nº 95, tipo bico de pato	Und	DESCARPACK	300	6,80	2.040,00
72	Papel grau cirúrgico 100mm x 100m	Rolo	ESTERIL CARE	150	94,80	14.220,00
74	Papel grau cirúrgico 300mm x 100m	Rolo	ESTERIL CARE	150	215,00	32.250,00
77	Pote para coleta de escarro estéril, 80ml, pacote com 100 unidades	Pct	CRAL PLAST	195	52,00	10.140,00
84	Seringa plástica estéril descartável, com capacidade para 3ml, com agulha calibre 25 x 7. 0,1 ml.	Und	SR	30.000	0,30	9.000,00
85	Seringa plástica estéril descartável, com capacidade para 5ml, com agulha calibre 25 x 7. 0,1 ml.	Und	SR	25.000	0,30	7.500,00
86	Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 06, com válvula intermitente na porção distal. Medindo 42 cm	Und	BIOBASE	150	0,97	145,50



000423

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

87	Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 08, com válvula intermitente na porção dista	Und	BIOBASE	500	0,98	490,00
89	Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 12, medindo 42 cm, s	Und	BIOBASE	500	1,00	500,00
90	Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 14, com válvula intermitente na porção distal. Medindo 42 cm,	Und	BIOBASE	500	1,00	500,00
94	Sonda fowley calibre 16, com duas vias, estéril, descartável	Und	TOP MED	200	4,55	910,00
97	Sonda nasogástrica longa, número 16	Und	BIOBASE	200	1,45	290,00
98	Sonda nasogástrica longa, número 18	Und	BIOBASE	200	1,70	340,00
99	Sonda uretral, estéril, descartável, siliconizada, calibre 06	Und	BIOBASE	1.000	1,00	1.000,00
102	Sonda uretral, estéril, descartável, siliconizada, calibre 12	Und	BIOBASE	8.000	1,25	10.000,00
106	Termômetro digital	Und	MEDLEVENSHON	100	19,00	1.900,00
<b>TOTAL DA EMPRESA</b>						<b>159.825,50</b>
<b>GM FARMA COMERCIAL LTDA-EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Abaixador de língua, pacote com 100 unidades	Pct	THEOTO	200	7,30	1.460,00
4	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 13 x 4,5 mm, caixa com 100	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00
5	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 20 x 5,5 mm, caixa com 100	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00
6	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 25 x 6,0 mm, caixa com	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00



000424

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	100						
7	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 25 x 7,0 mm, caixa com 100	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00	
8	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 25 x 8,0 mm, caixa com 100	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00	
9	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 30 x 7,0 mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, caixa com 100.	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00	
10	Agulha hipodérmica descartável, estéril, siliconizada, calibre 30 x 8,0 mm, caixa com 100	Cx	L.IMPORT	40	10,50	420,00	
11	Alcool etílico com teor alcoólico entre 99,5% hidratado frasco com 1.000 ml	Und	ITAJA	2.000	10,80	21.600,00	
14	Atadura com crepom, medindo 10 cm x 4,5, confeccionada algodão 100%, contendo 13 fios/cm <sup>2</sup> pacote com 12 unidades	Pct	TEXCARE	3.000	7,50	22.500,00	
21	Coletor de lâmina para citologia com tampa rosqueável - capacidade mínima de 3 lâminas	Und	J.PROLAB	2.500	0,94	2.350,00	
25	Conjunto máscara com copinho para aerossol adulto	Und	DARU	50	14,50	725,00	
26	Conjunto máscara com copinho para aerossol infantil	Und	DARU	50	14,50	725,00	
28	Dispositivo para infusão venosa nº 21, descartável, estéril, agulha siliconizada, de aço inoxidável	Und	L.IMPORT	500	0,32	160,00	
31	Escovinha cervical para citologia. Descartável. Pacote com 100 unidades	Pct	ADLIN	300	30,00	9.000,00	



000425

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

32	Esparadrapo antialérgico - medindo 10 cm x 4,5 metros, com boa adesividade, embalagem em carretel com capa plástica de proteção contendo dados de identificação e procedência, lote, validade e registro no Ministério da Saúde	Und	CIEX	500	9,70	4.850,00
34	ESPARADRAPO MICROPOROSO 25MM X 10M, FITA HIPOALÉRGICA, MICROPOROSO, COR BRANCA, COR DA PELE OU TRANSPARENTE, COM EXCELENTE FIXAÇÃO NA PELE	Und	CIEX	300	7,30	2.190,00
35	Estetoscópio adulto	Und	PREMIUM	160	27,00	4.320,00
37	Fio para sutura 3.0, agulha 2cm e 1/2 de círculo. Mononylon, caixa com 24	Cx	L.IMPORT	100	44,00	4.400,00
38	Fio para sutura 4.0, agulha 2cm e 1/2 de círculo. Mononylon, caixa com 24	Cx	L.IMPORT	100	44,00	4.400,00
39	Fio para sutura catgut 3.0 simples com agulha de 3cm, caixa com 24	Cx	TECNOFIO	20	125,00	2.500,00
40	Fio para sutura catgut 3.0, cromado com agulha de 3cm, caixa com 24	Cx	TECNOFIO	20	125,00	2.500,00
42	Fita crepe hospitalar 19 mm x 50 m	Rolo	CIEX	500	4,50	2.250,00
44	Gaze em rolo - tecido 100% algodão ou misto, com 13 (treze) fios por cm <sup>2</sup> . 91 cm x 91 m	Und	KASMED	1.450	42,00	60.900,00
53	Lâmina de bisturi número 12, estéril, descartável	Cx	L.IMPORT	50	43,00	2.150,00
55	Lâmina de bisturi número 21, estéril, descartável	Cx	L.IMPORT	60	42,00	2.520,00
57	Lâmina de vidro lisa para microscopia, caixa 50 unidades	Cx	L.IMPORT	250	8,99	2.247,50





000426

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

61	Luva cirúrgica estéril nº 7,0, caixa com 200	Cx	MEDIX	30	348,00	10.440,00
62	Luva cirúrgica estéril nº 7,5, caixa com 200	Cx	MEDIX	30	347,00	10.410,00
63	Luva cirúrgica estéril nº 8,0, caixa com 200	Cx	MEDIX	30	348,00	10.440,00
64	Luva cirúrgica estéril nº 8,5, caixa com 200	Cx	MEDIX	15	348,00	5.220,00
66	Luva para procedimentos não estéril, descartável, tamanho grande, ambidestra, caixa com 100 unidades	Cx	MEDIX	1.000	26,90	26.900,00
69	Maleta de primeiros socorros grande	Und	ALFLIN	10	145,00	1.450,00
75	Pinça anatômica sem dente 14 cm	Und	ZERMARTT	25	29,00	725,00
76	Pinça pean 14 cm	Und	COOPERFLEX	50	51,00	2.550,00
79	Saco branco leitoso para armazenar material biológico, capacidade para 100l, pacote com 100 unidades	Pct	RAVA	100	39,50	3.950,00
80	Saco branco leitoso para material biológico 50 l, pacote com 100 unidades	Pct	RAVA	50	34,00	1.700,00
83	Seringa plástica estéril descartável, com capacidade para 20ml, com agulha calibre 25 x 8. 0,1 ml.	Und	SR	15.000	0,77	11.550,00
91	Sonda fowley calibre 10, com duas vias, estéril, descartável	Und	SOLIDOR	200	4,55	910,00
92	Sonda fowley calibre 12, com duas vias, estéril, descartável	Und	SOLIDOR	200	4,55	910,00
96	Sonda fowley calibre 20, com duas vias, estéril, descartável, confeccionada em borracha natural	Und	SOLIDOR	200	4,58	916,00
100	Sonda uretral, estéril, descartável, siliconizada, calibre 08	Und	MEDSONDA	8.000	1,18	9.440,00
103	Sonda uretral, estéril, descartável, siliconizada, calibre 14, medindo 40cm.	Und	MEDSONDA	6.000	0,99	5.940,00



000427

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

104	Tambor em aço inoxidável (porta gases) com alça, dimensões de 16 x 14 cm	Und	FAVA	20	77,50	1.550,00
105	Tensiômetro verificado e aprovado pelo INMETRO, braçadeira na cor preta, com: manômetro, braçadeira em nylon com maqueto em PVC, pera com válvula de deflação, estojo para viagem, manual de instruções com termo de garantia	Und	PREMIUM	120	95,00	11.400,00
107	Touca sanfonada descartável caixa com 100 unidades	Cx	VABENE	300	11,99	3.597,00
108	Tubo de látex (garrote) tradicional, nº 200, rolo com 15m	Pct	BIOSANI	15	38,00	570,00
109	Vaselina líquida, uso externo, frasco com 1L	Fr	RIOQUIMICA	30	35,99	1.079,70
<b>TOTAL DA EMPRESA</b>						<b>278.335,20</b>
<b>TOTAL APURADO DA LICITAÇÃO</b>						<b>851.130,30</b>

Em seguida, foram abertos os envelopes "2", contendo os documentos de habilitação das vencedoras da fase de lances.

Após análise minuciosa aos documentos apresentados, identificou-se que a empresa **LUSMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA**, apresentou sua Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União vencida (**Emissão: 03/04/2019; Validade: 30/09/2019**), dessa forma será aberto prazo, conforme **item 8.3.7.1.1**, para devida apresentação de sua regularização fiscal.

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada pelo Pregoeiro, juntamente, com a Equipe de Apoio e licitantes presentes.

**FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ**  
Pregoeiro

**LUIZ HENRIQUE SANTOS MACHADO**  
Equipe de Apoio

**Licitantes:**

**MB DENTAL COMÉRCIO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ 20.317.146/0001-72, representada pelo **Sr. Washington Nascimento Cruz**, portador do RG 838.725 SSP/SE



000428

**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

*Gladson R. M.*  
**THALMEC-MED COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ 20.699.933/0001-26,  
representada pelo **Sr. Gladson Roberto de Mecnas**, portador do RG 885.365 SSP/SE

*Francisco José Silva Lima*  
**GM FARMA COMERCIAL LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ 10.638.214/0001-41,  
representada pelo **Sr. Francisco José Silva Lima**, portador do RG 1.060.031 SSP/SE